
17 

 

 

Nº 20, terça-feira, 04 de setembro de 2018 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Equipe de Planejamento das atividades referentes à participação de 

colaboradores da Unidade de Vigilância em Saúde do HU-UFJF/Ebserh no Congresso 

Brasileiro de Controle de Infecções (ação de capacitação – vaga aberta no mercado), em 

cumprimento ao disposto no art. 22 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de 

maio de 2017.  

Art. 2º A Equipe composta por esta Portaria será integrada pelos seguintes membros: 

1. Renata Fiuza Cruz, SIAPE 2299981, Integrante Técnica Demandante; 

2. Márcia Ribeiro de Almeida, SIAPE 2300545, Integrante Técnica Requisitante;  

3. Vitor Luiz Andrade, SIAPE 2148571, Integrante Administrativo. 

Art. 3º Esta Portaria vigorará da data de sua publicação, e tornar-se-á sem efeito a partir da data 

de assinatura do contrato.  

 

Dimas Augusto Carvalho de Araújo 

 

Portaria nº 301/2018 – de 30 de agosto de 2018 

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora/ Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas 

pela Portaria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário /Oficial da União, Seção 2, Nº 

111 de 13 de junho de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria 

nº 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO a necessidade de articulação permanente para aprimoramento e 

fortalecimento da CCIH no âmbito do HU-UFJF/EBSERH, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Deixam de fazer parte da CCIH os seguintes membros: 



18 

 

 

Nº 20, terça-feira, 04 de setembro de 2018 

  

 Mércia Guadalupe Ramos – SCIH 

 Dr. Luciano Fernandes Loures 

 Prof. Dr. Fernando Mendonça Vidigal 

 André de Lima Xandó Baptista 

 Prof. Dr. Julio César Abreu Oliveira 

 Rosângela Barra Rocha Lamarca 

 Dra. Aydra Mendes Bianchi 

 Prof. Dr. Marcus Gomes Bastos 

 Prof. Dr. Bruno Vale Pinheiro 

Art. 2° - Passam a compor a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do Hospital 

Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora – HU-UFJF/EBSERH os seguintes 

membros: 

 Drª Patrícia Brandão da Silva -Pediatria Siape: 1842015 (Titular) 

 Dr. Lúcio Henrique de Oliveira- Pediatria Siape: 1146459 (Suplente) 

Art. 3º – A CCIH passa a ter a seguinte composição: 

Membros Executores (Serviço de Controle de Infecção Hospitalar do HU/UFJF): 

 Dr. Rodrigo Daniel de Souza- Médico do SCIH- SIAPE: 2329674 - Presidente 

 Renata Fiuza Cruz- Enfermeira SCIH- SIAPE: 2299981- Vice-Presidente 

 Gabriela Matheus Messias Silva SIAPE: 3001380 

 Karla Aparecida Faria- SIAPE: 1360054 

 Vânia Cordeiros dos Santos - Téc. de Enfermagem: SIAPE: 3002618 

 Flávia Cristina Rodrigues: SIAPE: 2363789 

 

Membros consultores Titulares:  



19 

 

 

Nº 20, terça-feira, 04 de setembro de 2018 

  

 Maria da Consolação Magalhães - Núcleo de Vigilância Epidemiológica: 

 Hudson Lacerda da Silva – Farmácia - SIAPE: 1008666 

 Francismeire Moreira Silva Siqueira - Centro Cirúrgico: SIAPE: 2275487;  

 Maria Auxiliadora Vieira Mendes - Enfermagem Santa Catarina: SIAPE:1148783 

 Maria Inês Cabra l- Enfermagem Dom Bosco: SIAPE: 1286410 

 Juliene Ferreira Alencar - Saúde do Trabalhador: SIAPE: 1254875  

 Gilson Dos Reis de Oliveira - Segurança do Paciente: SIAPE: 1434675  

 Nádia Fernandes Fiorillo - Administrativo: SIAPE: 2300485 

 Drª Patrícia Brandão da Silva - Pediatria Siape: 1842015 (Titular) 

 Dr. Lúcio Henrique de Oliveira - Pediatria Siape: 1146459 (Suplente) 

Respectivos Suplentes: 

 Giulia Tacilla Araújo da Silva Gondim SIAPE: 1932732 

 Bruno Araújo Brandão SIAPE: 1527460 

 Camila Silva Torres Militão  SIAPE: 2300436 

 Rúbia Maria Borges dos Santos SIAPE: 2288500 

 Vanessa Penna Mazzoccoli SIAPE: 229957 

 Taisy Sant´Anna Sampaio SIAPE: 2275487 

 Luana Mendes de Souza SIAPE: 3001817 

 Daniele Grazieli Amalfi Moreira SIAPE: 3001955 

 

Art. 4º – Revogar as disposições em contrário. 

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dimas Augusto Carvalho de Araújo 

 


